ПРОЕКТ
ЧЕРНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

третьего созыва
    РЕШЕНИЕ

____________

№  ________

     с. Черновское

Об определении гарантирующей организации в сфере холодного водоснабжения  и определение зоны  ее деятельности на территории Черновского сельского поселения
В соответствии с ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст. 6 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», с целью организации централизованного, надлежащего и бесперебойного водоснабжения на территории муниципального образования Черновское сельское поселение Шабалинского района,  Черновская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Определить Администрацию Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области в качестве гарантирующей организации, осуществляющей холодное водоснабжение на территории муниципального образования Черновское сельское поселение, за исключением территории п. Быстри, д. Кунеево, д. Клубовщина, д. Крутая, п. Льнозавод, д. Нояново, д. Огорелово,  д. Оськино, д. Содом, д. Червяки, д. Шохренки Шабалинского района.

2. Определить, что зоной деятельности гарантирующей
 организации Администрация Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области, является территория муниципального образования Черновское сельское поселение Шабалинского района, за исключением территории п. Быстри, д. Кунеево, д. Клубовщина, д. Крутая, п. Льнозавод, д. Нояново, д. Огорелово,  д. Оськино, д. Содом, д. Червяки, д. Шохренки Шабалинского района.

3. Гарантирующей организации Администрация Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области обеспечить:

3.1. Эксплуатацию централизованной системы холодного водоснабжения в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.
3.2.Холодное водоснабжение, если объекты капитального строительства абонентов присоединены в установленном порядке к централизованной системе холодного водоснабжения в пределах зоны гарантирующей организации.

3.3. Заключение договоров, необходимых для обеспечения надежного и бесперебойного холодного водоснабжения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
3.4. Эксплуатацию бесхозных объектов централизованных систем холодного водоснабжения, в том числе водопроводных сетей на территории муниципального образования Черновское сельское поселение Шабалинского района Кировской области, в случае  их выявления.
4.Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
5. Настоящее решение опубликовать в «Сборнике нормативных правовых актов органов  местного самоуправления Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области».
Глава Черновского сельского поселения                               Г.П. Головнина

	Гарантирующая организация и ее отношения с организациями, осуществляющими холодное водоснабжение и (или) водоотведение

1. Органы местного самоуправления поселений, городских округов для каждой централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения определяют гарантирующую организацию и устанавливают зоны ее деятельности. Для централизованных ливневых систем водоотведения гарантирующая организация не определяется.

2. Организация, осуществляющая холодное водоснабжение и (или) водоотведение и эксплуатирующая водопроводные и (или) канализационные сети, наделяется статусом гарантирующей организации, если к водопроводным и (или) канализационным сетям этой организации присоединено наибольшее количество абонентов из всех организаций, осуществляющих холодное водоснабжение и (или) водоотведение.

3. Решение органа местного самоуправления поселения, городского округа о наделении организации, осуществляющей холодное водоснабжение и (или) водоотведение, статусом гарантирующей организации с указанием зоны ее деятельности в течение трех дней со дня его принятия направляется указанной организации и размещается на официальном сайте такого органа в сети "Интернет" (в случае отсутствия указанного сайта на официальном сайте субъекта Российской Федерации в сети "Интернет").

4. Гарантирующая организация обязана обеспечить холодное водоснабжение и (или) водоотведение в случае, если объекты капитального строительства абонентов присоединены в установленном порядке к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения в пределах зоны деятельности такой гарантирующей организации. Гарантирующая организация заключает с организациями, осуществляющими эксплуатацию объектов централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения, договоры, необходимые для обеспечения надежного и бесперебойного холодного водоснабжения и (или) водоотведения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

5. Организации, эксплуатирующие отдельные объекты централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения, обязаны заключить с гарантирующей организацией, определенной в отношении такой централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения, договор по водоподготовке, по транспортировке воды и (или) договор по транспортировке сточных вод, по очистке сточных вод, а также иные договоры, необходимые для обеспечения холодного водоснабжения и (или) водоотведения. Гарантирующая организация обязана оплачивать указанные услуги по тарифам в сфере холодного водоснабжения и водоотведения.

6. Организации, эксплуатирующие отдельные объекты централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения, обязаны осуществлять забор, водоподготовку и (или) транспортировку воды в объеме, необходимом для осуществления холодного водоснабжения абонентов, подключенных к централизованной системе холодного водоснабжения. Организации, осуществляющие транспортировку холодной воды, обязаны приобретать у гарантирующей организации воду для удовлетворения собственных нужд, включая потери в водопроводных сетях таких организаций.

7. Организации, эксплуатирующие отдельные объекты централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения, обязаны по требованию гарантирующей организации, с которой заключены указанные в части 5 настоящей статьи договоры, при наличии технической возможности оборудовать приборами учета воды точки присоединения к другим водопроводным сетям, входящим в централизованную систему холодного водоснабжения и (или) водоотведения, создать места отбора проб воды и обеспечить доступ представителям указанной гарантирующей организации или по ее указанию представителям иной организации к таким приборам учета и местам отбора проб воды.

· О водоснабжении и водоотведении

· Глава 3. Порядок осуществления горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения

· Статья 12. Гарантирующая организация и ее отношения с организациями, осуществляющими холодное водоснабжение и (или) водоотведение